
В каких случаях налогоплательщик утрачивает право 

на применение налога на профессиональный доход 

 
Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

информирует, что физическое лицо, зарегистрированное в качестве самозанятого, 

не вправе применять специальный налоговый режим налог на профессиональный 

доход со дня возникновения оснований, препятствующих его применению в 

соответствии с положениями Федерального закона № 422-ФЗ от 27.11.2018 года «О 

проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

«Налог на профессиональный доход»». А именно: 

- при осуществлении реализации подакцизных товаров; 

- при осуществлении перепродажи товаров, имущественных прав, за 

исключением продажи имущества, использовавшегося ими личных, домашних и 

иных подобных нужд; 

- при добыче и реализации полезных ископаемых; 

- при найме работников, с которым он состоит в трудовых отношениях; 

- при ведении предпринимательской деятельности в интересах другого лица 

на основе договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров; 

- при применении иных специальных налоговых режимов или ведении 

предпринимательской деятельности, доходы от которой облагаются налогом на 

доходы физических лиц, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 

статьи 15 вышеуказанного федерального закона; 

- при осуществлении майнинга цифровой валюты, а также реализации 

(приобретении) цифровой валюты; 

- при превышении налоговой базы в текущем календарном году 2,4 

миллиона рублей. 

            При утрате права самозанятый может перейти на патентную систему 

налогообложения при условии, что он зарегистрируется в качестве 

индивидуального предпринимателя в установленные сроки. 

            Если бывший самозанятый не зарегистрируется как индивидуальный 

предприниматель после утраты права на ведение специального налогового режима 

налога на профессиональный доход, то его доходы будут облагаться налогом на 

доходы физических лиц.  


